РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КЫЗЫЛ-ШОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 25.12. 2012 г. № 48

Принято Советом народных депутатов

Кызыл – Шорского сельского поселения

Об утверждении «Правил благоустройства и содержания территории муниципального образования Кызыл - Шорского сельское поселение»

В целях реализации положений Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 г № 190 –ФЗ, в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кызыл - Шорского сельское поселение»

РЕШИЛ:

         1. Утвердить «Правила благоустройства и содержания территории МО «Кызыл - Шорского сельское поселение согласно приложению № 1.

         2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию на информационном стенде в здании администрации.

Глава Кызыл - Шорского

сельского поселения

В. С. Куртигешев
Приложение № 1 к решению

Совета народных Депутатов

Кызыл – Шорского сельского поселения

от 25.12.2012 № 48

Содержание.

1. Общие положения.

2. Порядок содержания элементов внешнего благоустройства.

3. Уборка территории Кызыл - Шорского сельского поселения

4. Правила содержания домовладений.

5. Содержание малых архитектурных форм.

6. Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора.

7. Содержание и охрана зеленых насаждений.

1. Общие положения

1.1. Благоустройство территории включает в себя:

- подготовку территорий к застройке, устройство тротуаров, пешеходных дорожек, площадок, оград, открытых спортивных сооружений, оборудование мест отдыха, озеленение;

- содержание зданий и сооружений, дорог, мостов, автобусных остановок, малых архитектурных форм, других объектов;

- регулярную уборку и очистку улиц, тротуаров, дворов, кладбищ, родников, уход за зелеными насаждениями и посадку, опиловку молодых деревьев и кустарников, а также рубку старых, высохших;

- порядок проведения земельных работ и восстановление нарушенных элементов благоустройства после строительства реконструкцию и ремонт, коммуникации дорог, мостов, береговых укреплений, содержание средств наружной рекламы, вывесок, указателей, другой визуальной информации.

1.2. Участки территории по санитарному содержанию и прилегающих зон санитарного обслуживания закрепляются за юридическими и физическими лицами администрацией поселения, на основе договоров аренды земельных участков и распорядительных актов с выдачей документов, удостоверяющих право владения или пользования земельными участками.

2. Порядок содержания элементов внешнего благоустройства

2.1. К элементам внешнего благоустройства относятся:

- фасады зданий, дороги, тротуары, площади, мосты, мемориалы, памятники, малые архитектурные формы, средства наружной рекламы, ограды, киоски, наружные двери и окна, крыльца, козырьки, павильоны, водоемы, зоны отдыха, зеленые насаждения, объекты санитарного назначения.

2.2. Строительство и установка объектов внешнего благоустройства согласовывается с администрацией поселения.

2.3. Запрещается установка ограждений строительных площадок с выносом заборов за красную линию улицы, на тротуары, газоны без согласования с администрацией Кызыл - Шорского сельского поселения.

2.4. Расклейка газет, плакатов, афиш и объявлений разрешается на специально установленных стендах в местах, согласованных с администрацией Кызыл - Шорского сельского поселения.

2.5. Юридические и физические лица, являющиеся владельцами, арендаторами, руководители учреждений и организаций (независимо от форм собственности) обязаны содержать в образцовом порядке, а также производить своевременный ремонт и покраску фасадов зданий.

- жилых, административных, промышленных, торговых, автобусных остановок, всевозможных столбов, опор уличного освещения, средств наружной рекламы, трансформаторных подстанций.

- скамеек, указателей наименования улиц, номерных знаков домов, урн, мусорных контейнеров.

3. Уборка территорий Кызыл – Шорского сельского поселения

3.1.Содержание и уборка территорий имеют своей целью ликвидацию загрязненности территорий, поддержание чистоты и порядка.

3.2. Осеннее-зимняя уборка устанавливается в период с 15 октября по 15 апреля и включает в себя уборку снега, удаление снежных накатов, площадей, мостов, тротуаров, гололеда с проезжей части улиц.

3.3. Очистка крыш от снега и удаление ледяных сосулек с карнизов, крыш должны производиться систематически с обязательным применением мер безопасности во избежание несчастных случаев сброшенный снег с крыш должен быть убран и вывезен в течении суток.

3.4.Весенне-летняя уборка устанавливается с 15 апреля по 15 октября и включает в себя сбор бумаги, бытовых, строительных и других отходов, ремонт дорог, тротуаров, ограждений, других элементов благоустройства.

3.5. Уборка территории в период больших снегопадов и заносов производится трактором ДТ 75, Администрацией Кызыл - Шорского сельского поселения.

3.6.Юридические и физические лица производят уборку в пределах закрепленных земельных отводах и прилегающих зон санитарного обслуживания самостоятельно.

3.7. Юридические и физические лица, осуществляющие торговую деятельность, обеспечивают установку урн и уборку территории в течении всего рабочего дня в радиусе 5 метров на закрепленных за торговыми предприятиями территориями.

3.8. Содержание и уборку газонов, парков, кладбищ, родников, других зеленых насаждений, автобусных остановок осуществляет администрация Кызыл – Шорского сельского поселения, а также, организации и предприятия, учреждения всех форм собственности в пределах закрепленных землеотводов и прилегающих зон санитарного обслуживания.

3.9. Для улучшения микроклимата в жаркую погоду, а также для снижения запыленности в сухую погоду производится поливка проезжей части улиц водой.

3.10. Мусор, нечистоты, другие твердые отходы вывозятся на специальную свалку.

3.11.Обустройство, содержание и эксплуатация места свалки осуществляется в соответствии с инструкциями, утвержденными органами Роспотребнадзора и другими органами по охране окружающей среды.

3.12. Запрещается на улицах, во дворах, проездах, тротуарах:

         - складировать дрова, уголь, сено, стройматериалы и т.п.;

        - сваливать бытовой, дворовый, строительный мусор, золу, пищевые и другие отходы;

        - сжигать мусор, листья в черте дворов.

3.13. Запрещается самовольное строительство и установка гаражей, павильонов, стоянок автотранспорта.

3.14. Запрещается выпускать домашний скот на пришкольные участки, парки и другие общественные места.

3.15.Юридические и физические лица, ведущие строительство и ремонт жилых или других зданий, осуществляют:

         - обустройство объездов, подъездов к строительным площадкам;

        - уборку территорий, прилегающих к стройплощадкам по периметру 5 м, вывоз строительного мусора;

        -восстановительные работы по благоустройству после окончания строительных и ремонтных работ.

Юридические и физические лица, причинившие своими действиями или бездействиями вред объектам благоустройства, несут административную ответственность. Уплата штрафов не освобождает нарушителей от обязанности возместить материальный ущерб, связанный с ликвидацией вредных последствий.

4. Правила содержания домовладений

4.1. Собственники, балансодержатели, арендаторы домовладений обязаны:

    - содержать домовладения в надлежащем порядке и чистоте, следить за техническим состоянием правильной эксплуатацией домостроений, своевременно проводить капитальный и текущий ремонт домов, а также отдельных их частей- карнизов, козырьков, крыш, калиток, заборов.

    - иметь на каждом доме номерной знак с указанием наименования улицы и освещения в ночное время;

    - содержать чердаки в порядке, не захламлять;

   - складировать сено и другие материалы в соответствии с правилами пожарной безопасности.

4.2. Физические и юридические лица, занимающиеся торговой деятельностью, обеспечивают исправное опрятное эстетическое состояние киосков, павильонов, ларьков, входов в торговые помещения.

4.3, ограждение индивидуальных земельных участков производится заборами высотой не менее 1 ,2-1,5 м окрашены в зеленый цвет, по красной линии по согласованию с администрацией Кызыл – Шорского сельского поселения.

5. Содержание малых архитектурных форм
5.1. К малым формам архитектуры относятся: скамьи, цветочные газоны, светильники, все виды киосков, ларьков, павильонов мелкорозничной торговли и общественного питания, памятники,

Рекламные установки и прочие сооружения, являющиеся убранством населенных пунктов.

5.2.Содержание малых форм архитектуры осуществляется их владельцами или организациями, на территории которых они размещены.

5.3. Содержание объектов мелкорозничной торговли: ларьков, пивных киосков и другого торгового оборудования, а также уборка прилегающей к ним территории в радиусе 5 метров возлагается на торгующие организации и частные лица.

5.4. Установка временных торговых точек разрешается администрацией Кызыл - Шорского сельского поселения при условии сохранения или восстановления зеленых насаждений, существующих элементов внешнего благоустройства, соблюдения санитарных разрывов от жилых зданий, детских дошкольных учреждений, больницы.

5.5. Неотъемлемой частью о предоставлении места под временные и постоянные торговые точки является договор об уборке территории. При отсутствии такого договора уборка закрепленных территорий осуществляется в соответствии с договорами аренды земельных участков или помещений.

6. Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора
6.1. В домовладениях, бытовые отходы собираются в помойные ямы, построенные по типовым проектам и расположенные на территории домовладения.

6.2.Мусор и бытовые отходы должны вывозиться согласно графика вывоза и уборки территории.

7. Содержание и охрана зеленых насаждений
7.1. Все зеленые насаждения, как общественные, так и ведомственные, образуют неприкосновенный зеленый фонд и составляют всенародное достояние.

7.2. Юридические и физические лица, имеющие в собственности, оперативном либо хозяйственном ведении, а также арендующие земельные участки с зелеными насаждениями, несут ответственность за их сохранность, осуществляют надлежащий уход.

7.3. Содержание зеленых насаждений предусматривает:

       - поливку насаждений в сухую погоду;

      - уборку сухостоя, вырезку сухих и ломаных веток, формирование и прореживание крон;

     - санитарную и омолаживающую срезку деревьев, очистку и обкашивание газонов;

     - текущий и капитальный ремонт пешеходных дорожек, ограждений;

     - посадку деревьев и кустарников, создание цветников.

7.4. На территории зеленых насаждений запрещается:

     - складировать любые материалы;

    - устраивать свалки мусора, снега и льда;

    - разжигать костры и нарушать другие правила противопожарной безопасности.

7.5. Юридическим и физическим лицам запрещается самовольная вырубка деревьев и кустарников, за исключением личных хозяйств.

7.6.Снос деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, высоковольтных линий или других сооружений, производится по согласованию с Комитетом природных ресурсов.

7.7. Посадка новых деревьев и кустарников, разбивка цветочных клумб должна выполняться с учетом охранных зон существующих и проектируемых инженерных коммуникаций.